CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR – CDC

REQUERIMENTO Nº                DE 2019

(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer que seja convidado o Sr. Rubem de Freitas

Novaes, Presidente do Banco do Brasil, para prestar

esclarecimentos sobre o patrocínio no valor de R$

47,5mil para participação no jantar em homenagem ao

presidente Jair Bolsonaro, organizado pela Câmara de

Comércio Brasil-Estados Unidos

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art 255 do Regimento Interno que, ouvido esse

plenário, adote as providências necessárias para convidar o Sr. Rubem de Freitas Novaes,

Presidente do Banco do Brasil, a fim de prestar esclarecimentos acerca do patrocínio no valor

de R$ 47,5mil para participar de jantar em homenagem ao presidente Jair Bolsonaro,

organizado pela Câmara de Comércio Brasil-Estados Unidos.

JUSTIFICAÇÃO

A folha de São Paulo noticiou, em 03.05.2019, que o Banco do Brasil (BB) ajudou a

financiar festa organizada pela Câmara do Comércio Brasil-Estados Unidos, prevista para o

dia 15 de maio, onde seria homenageado o presidente Jair Bolsonaro. O patrocínio, no

montante de R$ 47,5mil (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), refere-se ao pagamento de

uma mesa com dez lugares em jantar de gala realizado anualmente por aquela entidade.

Ocorre que o Banco do Brasil nunca participou da organização da referida festa, ainda

brasileiros tenham sido homenageados anteriormente, inclusive o atual ministro da Justiça,

Sérgio Moro, e Fernando Henrique Cardoso, ex-presidente da República.

Coincidente ao caso, após desastrosas manifestações do presidente Jair Bolsonaro,

várias empresas colaboradoras do evento retiraram seu patrocínio por considerar os

posicionamentos de Jair Bolsonaro como machistas, racista e homofóbicos.

Diante do exposto, requeiro aprovação da proposição, afim de que o Branco do Brasil

possa esclarecer os fatos.

Sala das Comissões, 14 de maio de 2019

Dep. IVAN VALENTE

PSOL/SP